De Executionibus, Tractatus. §. 9. 915

sequitur Thom. Gramma. in decis. 12. num. 17. & mouetur ex eo, quod de iure communi utilitas publica semper priuatæ præfetur. l. 1. & ibi tradunt communiter scribentes, & præsertim Bart. in 6. colum. versic. cum enim queritur, utrum publica utilitas, & Dd. in authentes, que. C. commun. delegat. & in l. 1. §. fina. vbi Bart. C. de cadu. tollen. Et etiam locum habere dicit, si utilitas publica priuatam includat, ut dixit Speculator in tit. de feud. §. quoniam. versic. decimo. & ideo idem iterum dixit Speculator in tit. de disputat. & allegat. in §. satidare. versic. queritur breuiter, quod ratione utilitatis publicæ sit, quod alias non fieret. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Petrus Ferrarius in sua practica Papiensi, in forma libel. super petitio. refut. in integrum, in §. nunc iurauit, num. 9. dum inquit, venio ad secundum articulum, qui est quando contractus principaliter ratione publicæ utilitatis, cuius exempla multa quidem sunt: utputa si fiat alienatio iurium Regni vel Ducatus aut Comitatus, & super tali alienatione iuramentum apponitur: effectus namque alienationis in eo casu, non obstante iuramento, nullus redditur, nullius uectoboris est, ut est text. in cap. intelligo, extra de iure iuruan. Hanc tamen conclusionem limitat Oldrad. in consil. 93. vbi loquitur de regia donatione iurata. postest etiam exemplum ponit in prorogatione iurisdictionis facta a clero de iudice laico, ut habetur in c. si diligenti, extra de foro competen. vel in venditione, seu legato rerum quæ ædibus sunt affixa. l. senatus ff. de contrahen. emptio. & l. catena ff. de leg. i. & in pacto prorogationis instantiae, ut habetur in l. proprandum. §. & si quidem. C. de iudic. & in aliis quampluribus similibus, de quibus in l. iurisgentium. §. si paciscar. ff. de pact. & l. 2. & l. quemadmodum. C. de agric. & censit. lib. 10. In quibus iuramentum si apponatur, nihil sane efficit, aut operatur, cum tales dispositiones non confirmet. & ideo inquit Doctor. accidere posse, ut si statuto aliquo iuramentum non fauore publicæ utilitatis disponatur, ei renunciari nullo modo posse, propterea quod si iuramentum nihil operatur, utique multo minus simplex renunciatio operabitur.

Præterea hanc eandem conclusionem tenuit Natta in consil. 289. num. 5. volum. 2. Vbi expresse ait, iuramentum eum contractum non iuramentum non confirmare, qui principaliter fauore publicæ utilitatis reprobatur, & ideo seruandum non esse, & si pro tali incautio to iuramento pœnitentia imponenda non sit, c. sicut nostris, extra de iure iuruan. & d. cap. sicut nostris, extra de iure iuruan. & d. cap. si diligenti, in s. & tradit Bart. in d. l. si quis pro eo, in secundo membro ff. desideiuss. vbi Angel. inde inferentes, pactum quo iuramento non confirmari, propterea quod est contra publicam utilitatem, & idem etiam de rebus ædibus affixis dicendum est, cum eorum alienatio publicæ utilitatis causa prohibita sit, ut ibidem latius prosequuntur: & ideo infert ibidem Natta ad feudum dignitatem adhexam habens, ut est i Marchionatus, ut scilicet disgregari & disiungi non debeat, nec possit assumendo scilicet fratrem in socium administrationis, propterea quod huiusmodi feuda indiuisibilia in sua integritate cōsistere, ut reliquæ iuramentum non devent. tap. maioribus, & cap. vacante, extra de præbend. & ideo id etiam conuentione & contractu aliquo fieri non possit in fratrem collatio titulo lucrativo: & ideo

inquiunt Dominorum pluralitatem inducendam non esse, ut habetur in tex. l. 2. §. nouissime. ibi, necesse fuit ab uno tantum reipublica consuli. ff. de orig. iuris, & est text. in cap. quoniam in plerisque, extra de offic. ordin. & videmus saepe Iureconsultos Diuorum fratrum, Diuorum Seueri & Antonini mentionem facere, de quibus nonnulla dixi in meo commento ad titulum de religio. & sumpt fune. in l. 6. vel quæ paterfamilias. §. si adhuc monumentum purum, num. 10. Ratio autem, quare dominorum pluralitas euitanda sit, ea esle videtur, t̄ quia una ciuitas duos Pontifices habere non potest, nec debet: quemadmodum t̄ corpus vnum cum duobus capitibus monstruosum est, cum publicæ utilitatis causa ad discordias & controvierias euitandas id inductum fuerit. Nam t̄ si eas communio in rebus priuatorum excitat, vtq; in regnis, & potentatibus multo magis excitabit, ut inquit Petr. de Anch. in consil. 339. Pro majori intelligentia. col. i. id quod multo magis in administri stranda iustitia & reddendis votis procedere potest, si fortasse diuersæ extensæ voluntates & opiniones. Quod autem pluralitas dominorum mala sit, ex infrascriptis manifeste apparet. Ouid. lib. 5. Metamorph.

Vivit ex rapto, non hospes ab hospite tutus,
Nec sacer à genero, fratribus quoque gratia rara est.

Vigilius lib. 1. Aeneidos:

Regna Tyri Germanus habebat
Pygmalion. scelere ante alios immanior omnes,
Quos inter medias venit furor ille Sicheum
Impius ante aras, atque auri cæcus amore
Clam ferro incautum superat, securus amorum
Germanæ. f. cunctq; diu cœlavit & agram
Multæ malus simulans vanæ spæ ludit amantem

Silus Italicus lib. 6. Belli Punici

Impia circa

In numero fratres cauea damnante furorem
Pro sceptro armatis inierunt prælia dextris
Is genti mos durus erat, patriumq; petebant
Orbati solium lucis discrimine fratres

Statius lib. 11. Teb.

Nondum ille peractus

Manibus vltices animam seruabat in iras:
Vtq; superstante, pronamq; in pectore sensit;
Erigit occultè ferrum, vitæq; labantis
Relliquis tenues odio suppleuit & ensem
Iam letus fratri frater sub corde reliquit.

Manilius lib. 4. Astron.

Ecce patrem nati perimunt, natosq; parentes,
Mutuaq; armati coēunt in vulnera fratres.

Ovidius lib. 4. Fasto.

Hoc Celer virget opus, quem Romulus ipse vocarat,
Sintq; Celer cura dixerat ista tua;
Nesci quis aut muros, aut factam vomere fossam
Transeat audentem talia dede neci.
Quod Remus ignorans, humiles contemnere muros
Cœpit, & his populus dicere tutus erit?

Nec mora tranfilii, retro Celer occupat ausum.
Ille premit duram sanguinolentus humum.

Horatius lib. Epod.

Acerba fata Romanos agunt,
Scelusq; fraternæ cadi
Vt imberbis fluxit in terram Remi
Sacer nepotibus crux

Lucanus lib. 1. bel. civil.

Nulla fides regni sociis, omnisq; potestas

HH 2 Impa-

*Impatiens confortis erit, nec gentibus ullis;
Credite, nec longe fatorum exempla petantur,
Fraterno primi maduerunt sanguine muri.*

- 16 Patet ex predictis, pluralitatem † Principum esse malam. Vnus ergo sit princeps, ut est tex. in cap. imperiale. §. præterea Ducatus, in tit. de prohibita feud. alien. per Federic. & ideo cum reimpub. ab uno tantum administrari publice intersit, ob id quod plures s̄apē dissentiant, segniusue ea, quæ agenda sunt expediunt, ut late prosequitur. Petr. de Anchar. in d. consil. 339. merito iuramentum contra id præstatum non subsistit. eandem præterea opinionem, quod iuramentum non confirmet actum seu contractum principaliter fauore publicæ vtilitatis prohibitum, sequitur Rolan. à Valle in consil. 70. nu. 16. volum. 2. & loquitur de donatione non insinuata, & si in hoc contrarium verius esse videatur. Nam supra firmauimus, iuramentum insinuationem suppleret: † esse ideo ut donationem nō insinuatā confirmet, dicendū est. Verum quando conclusio Vallæ esset vera, & sic iuramentum donationem non insinuatam non suppleret, ea ratione quam Valla deduxit, videlicet quia verum non sit, ut insinuatio principaliter ob publicā vtilitatem inducta sit, sed priuatam, & si secundo loco publicam vtilitatem respicere videatur, propterea quod interest reipub. ne quis re sua male vtatur. §. penult. Instit. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. quo casu diximus supra, iuramentum actum inualidum non confirmare. Præterea hanc conclusionem sequitur Ioan. Corasius in l. admonendi, num. 33. ff. de iure iur. qui pariter vult, ut ibi contractus principaliter fauore publicæ vtilitatis prohibitus est, iuramento non confirmetur etiam iure canonico, nec seruandum esse, & ponit exemplum in clero, qui pacto iure iurando vallato iudicem laicum sibi constituit, propterea quod cum illud ut scilicet coram iudice laico non conueniantur in privilegium totius ordinis clericalis inductum sit, ne clerici † secularia subeant iudicia, priuata pactione tali iuri publico derogari non potest, nec ius iurandum licite seruati debet, quod contra canonica decreta illicitis pactionibus introducitur, d. cap. si diligenti, extra de foro competen. Et idem quod q; eadem ratione dicendum arbitratur de his,
- 17 quæ † iuncta & affixa sunt ædibus, ut scilicet vendi prohibentur, vel legati publicæ vtilitatis gratia, ut Auiola & Pansa consulibus senatus cœnit, ne publicus deforinetur aspectus. l. senatus ff. de contrah. emptio. & l. cetera ff. de lega. 1. & l. 2. C. de adi. priuat. legatum enī, vel venditionem huiusmodi ius iurandum non confirmat, ut voluit Bartol. in d. l. si quis pro eo, colum. 3. ff. de fideiuss. illud adiiciens,
- 18 quod cum publicæ vtilitatis gratia † instantiam durare triennio constitutum sit. l. properandum. Cod. de iudic. pactum quo talis instantia prorogatur, iuramento non confirmetur, cum tempus illud triennii partium consensu & voluntate prorogari non possit, ut dixit Accursius in l. secunda, §. sed si index. ff. de iudic.

Præterea hanc conclusionem confirmat etiam & sequitur Hippol. Riminald. Iunior in consil. 72. num. 36. volum. 1. cum actus est nullus ratione publicæ ut vtilitatis principaliter, per ea quæ voluit etiam Betous in consil. 48. num. 13. volum. 1. loquens de donatione facienda iuxta formam statuti, de quo ibi. verum id pender ab alia conclusione, videlicet, an

iuramentum formam suppleat statuti, de qua infra latius suo loco dicetur. Item conclusionem sequitur Christophor. de Castellio. in consil. 24. num. 47. dum inquit, iuramentum quod est contra publicam vtilitatem, vel morum honestatem obligatorium nō esse etiam de iure canonico. Loquitur autem de insinuatione, quod iuramentum insinuationem non suppleat. Præterea & Ludouic. Gomes. in 3. questio. num. 4. regul. de tollen. iure qua. Imola authoritate in d. cap. cum contingat, colum. 23. extra de iure iur. inquit, iuramentum illius qui principaliter iuravit in re publicæ præiudicium, non subsistere, nec valere: si vero principaliter in alterius præiudicium, in consequentiam autem vel quavis alia ratione in præiudicium re publicæ non obligare, nec tenere, ut habetur in l. 1. ff. de author. tut. subdit autem Gomes. quod huiusmodi inspecta opinione introductus videtur quidam stilus sacra pœnitentiaria ab antiquo usque in hodiernum diem, ut si petatur absoluſio ab alicuius membris mutilatione in literis, semper illa clausula † apponatur, si nondum parti leſa satisficerit, compicenter satifaciat, vel cum illo, vel illa concordet. Ratio autem est, quia sacra pœnitentiaria non intendit sua absolutione illi mutilato viuenti, de cuius præiudicio principaliter agitur, præiudicium aliquod inferre: at secus si nō principaliter, sed in quandam consequentiam, & vt aiunt, secundario præiudicium infertur: nam de tali præiudicio pœnitentiaria nō curat, ut patet ex absolutione ab homicidio, in qua talis clausula non apponitur, utputa quia ille de cuius præiudicio principaliter agitur, mortuus est. Alii vero, qui ob eius mortem præiudicium aliquod perpeti possent, mediate veniunt, & secundario, vel in quandam consequentiam: & ideo si eorum præiudicium non consideratur, mirum non est. & pro hac conclusione faciunt ea, quæ dixit Socin. sen. in consil. 226. col. pen. ver. ad idem facit. vol. 2. & in consil. 37. col. 3. vol. 3. cum concordantib. mentionem faciunt recentiores in l. si quis nec causam. ff. sc. cert. pet. & eam gl. finalem ad hoc propositum referr Fel. in d. c. quamvis. & in d. c. cum M. Ferrar. col. 16. extra de constit. & in c. humilis, col. 2. extra de maior. & obed. & in c. exhibita, in princ. extra de iudic. & in c. cum fit generale, col. 6. & in c. si diligenti, col. antepenul. extra de foro compet. & in c. quamvis. col. penult. extra de re iud. & in c. l. in princ. & in c. illa, col. 2. extra de accusat. & latius prosequitur Gomes. ibidem, quatenus pertinet ad ius quæsitum. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Ripa lib. 3. respons. c. 6. num. 2. & 9. Vbi id declarando inquit, quod quando esset verum ut actus fauore publico prohibitus iure iurando non confirmaretur. d. c. si diligenti, id tamen tunc verum esse, & locum habere arbitratur, cum principaliter fauore publicæ vtilitatis prohibetur, ut habetur in d. cap. si diligenti: secus vero si principaliter fauore priuatæ, in consequentiam vero vel secundario publicæ, ut de prohibitione fundi totalis dicitur, d. cap. cum contingat, id quod etiam de prohibitione donationis inter virum & vxorem dicendum est, quæ principaliter fauore ipsorum coniugum prohibetur, ne inuicem se ipsos expolient, unde sequatur diuorium, & consequenter ut stantibus concordantibus matrimonii ciuitas liberis hominibus repleatur. l. prima, ff. soluto matrimonio. Subdit ramen Ripa eodem in loco, predicta declarando precedentem conclusionem, vera esse & procedere,

Si ratio prohibitionis perpetuam causam prohibitionis publico fauore habeat, secus vero si perpetuam causam non habeat, propterea quod tunc iurando confirmatur, ut dixit Abbas Panormit. in d. consil. 95. sed sic est, quod in donatione prohibitionis causa perpetua non est, ex quo subsistit donatio inter virum & vxorem, si morte confirmetur, & in pluribus aliis casibus, ut dixit Cœpolla in cautel. 115. ergo itidem hanc conclusionem firmavit Roman. in consil. 466. num. 3. Vnde ibidem numero secundo, inquit, iuramentum de non recipiendo arbitrium in puniendis criminibus contra publicam utilitatem esse videtur, quia eo homines faciliter ad delinquendum inuitantur. *contrauenire.* ff. de pact. dotali. & cap. penult. extra de consuetud. Nam reipublicae utile est, ne crimina remaneant impunita. cap. vt fam. extra de sentent. excommunicatio. & l. Stichum. ff. de solut. & l. ita vulneratus. ff. ad leg. Aquilam, & l. si longius. §. si filius. ff. de iudic. & l. licitatio. §. quod illicite ff. de publico merito subdit, quod cum clarum sit, iuramentum si seruetur tolletur precedens ratio, ut crimina ad utilitatem reipublicæ puniantur, seruandum non est. l. si vnu. §. pacta. ff. de pact. & 22 authen. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio. & iuramentum non recipiendi arbitrium, quod ad punienda criminia in futurum committendorum seruandum non est, propterea quod iurata conuentio, qua criminum animaduersio impeditur committendorum criminum tanquam delinquendi occasionem, seruanda non est, capit. quemadmodum. §. illud, cum glos. super verbo, criminis, extra de iure iurantur. quæ illum textum ita declarat, prout hic casus accidit in urbe Senensi. Præterea hanc conclusionem sequitur Thom. Gram. in consil. 16. nu. 5. vol. 1. in ciui- 23 libus. ex qua conclusione infert ad priuilegia & concessa ciuitati seu communitati Brundulii à rebus regni Neapolitani: disponebatur enim in dictis priuilegiis, ut debitores quorumcunque qui ad eam confugerent ciuitatem, tuti sint, & infra quinquennium molestia villa affici non possint ab eorum creditoribus. Vnde stantibus huiusmodi priuilegiis quæsumit fuit, an per quinquennium ibi habitando huiusmodi priuilegia ad debita iurata extendantur, per ea quæ late refert Ias. in l. quoties. C. de precib. Imper. offeren. & licet videatur dicendum, rescripta & priuilegia principium ad debita iurata extendenda non esse, ut ibidem late ipse prosequitur: attamen Thomas ipse Grammaticus inquit aliter de iure respondendum esse censeret, considerando maxime, quando priuilegia ciuitati, ut in casu nostro concessa sunt, non autem particularibus debitорibus, ipsi autem ciuitati ob publicam utilitatem. Nam tunc iuri publico etiam cum iuramento renunciare non possunt, ut voluerunt Bartol. & Bald. in l. si quis in consribendo. Cod. de pact. vbi Bart. distinguendo inquit, quod quando est ius publicum & principaliter cotinet publicam utilitatem, licet ex consequenti priuatam, non potest priuatus publicæ utilitati præiudicare. & præsertim quādo sine præiudicio publicæ utilitatis separari non potest, ut accidit in casu illo, in quo cessabat illud priuilegium, & ex consequenti publica utilitas, si cines aliunde debitores admissi non essent, ex quo illud ei ciuitati concessum erat, & ideo alterius renunciatio præiudicare non potest, & ideo nec alterius iuramentum ea ratione, quod iuramenta ex

parte & iurantium sunt personalia, ut dixit Innc. 24. in cap. veritas, extra de iure iurantur. & ideo si iuravit debitor, non tenetur ciuitas, cum sit ius iurandum personale. Præterea ut ad rem nostram redeamus, quoties huiusmodi priuilegia propter publicam utilitatem concessa sunt, non dixit Thomas Grammaticus, nec considerauit publicam utilitatem in eo versari, ut illa ciuitas hominibus repleteur, ut non solum se ipsam à Turcis & piratis defendeat, sed etiam ut esset totius regni Neapolitani propugnaculum. Et ideo cum essent illa priuilegia causa publicæ utilitatis concessa, iuramentum contra illam publicam utilitatem seruandum non est, & ideo ipsa vniuersitas, in cuius principaliter præiudicium vertatur, iuramento alterius debitoris non ligatur in visu talis priuilegii admittendo ciues extra-neos debitores indistincte, large illud priuilegium intelligendo ratione publicæ utilitatis, cum de iure communi utilitas publica semper priuatæ præferatur, ut ibi latius per eum: ac etiam, quia huiusmodi publica & utilitas in eo etiam consistere potest, 25 quod ciuitas liberis hominibus repleatur. Potest etiam ex prædictis inferri ad ciuitatem Pisarum, vel Liburni, vbi sunt quæplures exemptiones, ut sci-licet debitores, qui illuc se conferunt ad habitandum, capi seu inquietari non possint, etiam quod per instrumentum iuratum contraxiscent. Tale tamen iuramentum, quin huiusmodi exemptione vti & frui possint, impedit non potest, & ex consequenti iuramentum non ligare eos dicendum est, quo sit ut seruandum non sit.

Item hanc conclusionem sequitur Dominicus à sancto Geminiano in consilio oduagesimo tertio, numero 9. & ideo infert ibidem, num. 9. versic. secundo modo, ad compromissum factum ab Abate & conuentu sancti Antonii, & inquit nullum extitisse, & cum de 26 rebus monasterii compromissum fieri non possit sine superioris autoritate, ut notat Ioan. Andreæ in c. peruenit, extra de arbitrio. in glos. fina. & in c. tempore, extra eodem tit.

In hoc autem casu superior dicitur summus Pontifex, propterea quod horum monasteriorum quodlibet immediate Pontifici subiectū est: Pontifex autem est dicēsanus. Exemplum ponit glos. in c. authoritate, de priuileg. lib. 6. & ideo cum Pontificis authoritas nō interuenerit, nullum fuit, & ideo iuramentum id conualidare non potuit, & quod est 27 nullum, ex quo impeditur utilitas publica. d. c. si diligenti, extra de foro competen. Publicam autem utilitatem ideo attingere dicitur, quia monasterium publica utilitas dicitur. cap. ius publicum, dislinct. 1. & præsertim, quia hoc secundum iuramentum illud primō lictō repugnat, quo in accipiendo monasterium, & cum Abb. euaderet iuravit in consulto Pontifice non alienare, ut notatur in c. ego N. extra de rebus eccles. non alien. Præterea quod iuramentum præstitum de iis, quæ publicum præiudicium comprehendunt, seruandum non sit, tradit etiam Franciscus Aretinus in consil. 156. num. 1. Item hanc conclusionem sequitur Corneus in consil. 78. num. 9. volum. 1. inquiens, quod si contra ius publici interesse causa iuramentum contractū non conualidat, & ultra alios refert etiam Ioan. de Ligna, & Angel. in d. cap. cum contingat. & ait ita tenere communiter Doctor in d. l. si quis pro eo ff. de fidei usso. & in d. auth. sacramenta puberum. & præsertim Castr.

& rursus eandem conclusionem tenuit Corne. in consil. 135. num. 4. volum. 2. addens Petrum de Ancharen. in cap. licet mulieres, extra de iure iur. inquiens omnes sequi hanc conclusionem, & iterum idem dixit Corne. in consil. 69. num. 33. volum. 2. afferens eam non procedere, ubi utilitas in quandam consequentiam non principaliter consideratur, ut ibi per eum. Item hanc conclusionem, quod iuramentum actum non confirmet, vel contractum ob publicam utilitatem reprobatum, tradit iterum Angel. in l. iuris gentium. §. si generaliter. num. 1. ff. de pact. & ideo inquit, quod 28 iuramentum + mutuum factum filio familias non confirmat, ut disputando tenuit Jacob. de Beluis. & idem tenuit glos. in l. fina. §. filii. C. de bonus, qua liberus. & subdit Angel. id alia ratione confirmari, videlicet 29 quia + ipse filius inhabilis redditus est, & ideo eum habilem non reddit iuriandum: & ideo eo in loco concludit, actum contra publica priuilegia iuramento non confirmari, ut habetur in d. cap. si diligenter, extra de foro competenti. Item hanc conclusionem sequutus est Alexan. in consil. 21. nu. 6. volum. 3. 30 & + loquitur de donatione immensa, ex quo videatur publicae utilitati repugnare, ne scilicet re sua quis male vtatur, argumento l. datam. C. de donat. & §. 1. in fi. Institut. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. & notat Guliel. in l. illud. C. de sacro sanct. eccl. Præterea hæc conclusionem sequitur Decius in consil. 432. numero 13. par. 3. licet in alio recedat ab alia communione supra confirmata, videlicet quod + iuramentum insinuationem non suppleat, ob id quod inuenta sit, ne quis re sua male vtatur ob publicam utilitatem: sed ut supra diximus, ab ea opinione, quod scilicet iuramentum suppleat insinuationem, recedendum non est. Item hanc eandem opinionem sequutus est Augustinus Berous in consil. 48. 32 num. 13. vol. 1. & exemplum ponit in muliere, + quæ pro marito fideiussit genero suo, & cocludit quod ea quæ fauorem publicum concernunt, vel ob fauorem publicum reprobantur, iuramento confirmari non possint, d. cap. si diligenter, extra de for. competen cum aliis supra deductis. Nam in eo casu in mulier remaneret indotata: quod quidem est contra publicam utilitatem, ut dicunt Doct. omnes in l. ff. soluto matrimon. & ideo Augustinus Berous in consil. 92. 33 num. 6. volum. 1. inquit + iuramentum illud non valere, quo quis à publico honore retrahitur, & loquitur de iuramento prælati contra commodum & ecclesiæ utilitatem præstitum, de quo infra latius suo loco dicemus. Item hanc conclusionem, q. iuramentum non firmet actum vel contractum prohibitum ratione publicæ utilitatis, iterum voluit Augustin. Berous in consil. 177. num. 18. volum. 1. & rursus idem Berous in consil. 10. num. 34. & num. 111. volum. 3. & de eo 34 loquitur, qui propter publicam utilitatem de regno recessit, & inquit quod id facere non debebat, etiam quod ad aliquem locum comparere iure iurando promisisset. Item quod iuramentum non confirmet actum vel contractum prohibitum propter publicam utilitatem, voluit etiam Bald. in l. pacta conuenta. §. & generaliter. num. 2. ff. de pact. Vbi pariter inquit non confirmare actum vel contractum contra propria priuilegia. Præterea iterum hanc conclusionem, quod scilicet iuramentum non confirmet actum vel contractum prohibitum principaliter ob publicam utilitatem, voluit Bald. in d. c. cum contingat, num. 11. extra de iure iur. per tex. in d. cap. 6.

diligenti, extra de foro competenti, ac etiam per ea quæ notantur in l. quemadmodum. C. de agrie. & censit. lib. II. & quærendo + quomodo cognoscatur, quod sit 35 principaliter contra publicam utilitatem, subdit id apparere ex eo quod vergat in præiudicium tributorum aut publicorum munera, vel impeditur cultura agrorum, vel aliud interesse reipublicæ, vel oritur ex eis aliquod ciuitatis dedecus. l. senatus. ff. de contraben. emptio. & l. cetera. ff. de lega. 1. & habetur in rub. Cod. sine censu, vel reliquis, & l. omnes tales. eodem tit. Et iuramentum + si non potest seruari absque 36 iniuria, vel damno reipubl. non subsistit, si vero seruari possit sine laesione reipublicæ seruandū omnino esse. l. inter debitorem. ff. de pact. vnde ex his infert Bald. ad tria dubia: Quorum primum est, an + iuramentum subsistat, ob quod ciuitas ruinis deformatur: & inquit non valere, utputa si tendat ad pontium destructionem + viarumque publicarum. l. 38 ad instructiones. C. de sacro sanct. eccl. tum etiam si tendat ad destructionem publicorum + molendino- 39 rum, utputa ciuitatis Bononiae. l. sed Celsus. ff. de contraben. emptio. & l. inter publica. ff. de verborum significatio.

Secundum est, si prorogetur instantia ultra triennium cum iuramento, nam terminus est introductus fauore publico principaliter, ut aliquis sit finis strepitus iudiciorum, & ideo iuramento confirmatur pactum, ut habetur in l. properandum. C. de iudicis. & late diximus in nostra præxi iudicaria, suo loco. Vnde subdit ibidem Bald. ad casum propositum, illud iuramentum, ex quo tendit ad lites extendendas, + prohibitum esse ob malam conscientiam: 40 Quandoquidem ex litibus cædes oriuntur, & vulnera. l. iure communi. ff. de seruitut. urbanorum prædio. Cædes autem & vulnera iure communi principaliiter ob bonum publicum prohibentur. l. congruit. ff. de offic. præsid. & l. ita vulneratus. ff. ad legem Aquiliam Ergo: Præterea Bal. ibidem, num. 13. inquit, qto ad hoc animaduertendum esse, quia si fortasse quispiam promitteret non opponere de peremptio- ne instantiæ, & hanc promissionem iure iurando confirmauerit, iuriandum seruare teneatur. & ratio est, quia potest seruari sine interitu salutis æternæ: nam hæc regula sine ullis limitationibus procedere videtur. subdit tamen Bald. ibi credere id verum non esse, propterea quod esset quodammodo per indicem publicæ utilitati contravenire, nisi fortasse dicatur regulam supra firmatam procedere, quoties ex tali iuramento vniuersaliter publicæ utilitati præiudicium adferri posset: At secus si ex eo actu ipsi iuranti præiudicium adferatur, utputa quia instantiæ prorogationem non induceret, nisi quo ad eum. At se us, si ex eo actu ipsi tantum iuranti præiudicium adferatur, utputa quia non inducat instantiæ prorogationem, nisi quo ad eum: secus vero si indicat præiudicium in genere, & ideo ibidem subdit Bald. Bartol. inde inferre, quod si statuto ciuitatis caueatur, + quod rusticus 41 accipientes mutuo frumentum possint tempore penuria soluere florenos duos pro qualibet corba, & id ne rus à cultoribus deseratur: Nam tunc licet rusticus quispiam iurauerit soluere plus quam statuto prædicto permisum sit, huiusmodi iuramentum obligatorium non esse: Bald. au- tem subdit, imo esse obligatorium, cum sine in- teritu salutis æternæ seruari possit. Verum ex quo statu-

Statutum bonum est & æquum, Episcopum deberet iurantem à tali iuramento relaxare, & si non relaxet, solutum repeti posse vti indebitum, vt habetur *in cap. debitores, extra de iure iurant.* Præterea etiam dicit, quod si statuto caueatur, quod forensis datia soluere non teneatur & collectas, *extra de iure iurant.* & prædictis addit, quod si forensis non soluat datia & collectas communi in casibus ciuilibus non audiatur, an tale pactum subsistat. Item quod iuramentum non valet contra publicam utilitatem, tenet Paulus Castrensis *in consil. 345, num. 6. vol. i.* & hanc opinionem tenet Imola *in dicto cap. cum contingat, num. 36. ff. de iure iurant.* & subdit Doct. communiter post Bart. velle, quod iuramentum ad talem actum improbandum à iure propter publicam utilitatem principaliter inductum non subsistat, nec obliget, & ideo non valeat: & ideo inquit, quod Bartol. *in dicto l. si quis pro eo. ff. de fidei usor.* dum voluit, vt iuramentum interpositum super illarum rerum alienatione, quæ adfixæ sunt ædibus, non confirmet contractum, nec seruandum sit, propterea quod ob publicam utilitatem prohibitum sit principaliter ea extrahere, quæ ædificio affixa sunt, ne vrbs ruinis & tali remotione deformetur. *dicta l. cetera. ff. de leg. 1. & facit illud, quod habetur in d. l. senatus. ff. de contrahen. emption. & supra diximus.* Ex eo præterea infertur, vt *supra diximus*, vt iuramentum ad finiendam instantiæ prorogationem non obliget, quia tendit ad perficiendum id, quod prohibitum est contra publicam utilitatem principaliter, *dict. l. properandum, in princip. C. de iudic. vbi tradit etiam gloss. & Bartol.* Dixit etiam Butrius *in dicto cap. cum contingat*, idem quoque esse, si iuramentum † tendit ad firmandum contractum alienationis rei Ecclesiastice initum non seruata debita solemnitate, propterea quod tunc illud iuramentum eadem ratione iurantem non obligat, *prout de hoc infra latius suo loco dicetur.* Item vt *supra diximus*, quatenus Bartol. voluit † vt iuramentum tendens ad confirmandam instantiæ prorogationem non liget, & sit nullum, inquit Imola *in d. cap. cum contingat, num. 36. de iure canonico non procedere,* at secus de iure ciuili, per ea quæ habentur *in l. non dubium. C. de legibus.* propterea quod licet de iure ciuili dicatur esse contra publicam utilitatem instantiam prorogare, de iure tamen canonico contra publicam utilitatem esse non viderur, cum de iure canonico † instantia præfixa non sit in causa principali, *cap. penult. extra de iudic.* & ideo videretur, vt secundum canones huiusmodi iuramentum, licet tendat ad prorogationem instantiæ statutæ à iure communio etiam propter publicam utilitatem principaliter, si sine interitu salutis æternæ seruari potest, seruandum sit, vt habetur *in d. cap. cum contingat. & in cap. si vero, extra de iure iurant.* & *in cap. 2. eodem tit. lib. 6.* Nec obstat inquit, text. *in cap. si diligenti, extra deforo comp.* quia ille tex. loquitur, quando actus non solum nō est approbatus propter publicam utilitatem, sed etiam à canonibus expresse prohibetur, & ideo ibidem dicitur, iuramentum licet seruari non posuisse, propterea quod contra canones illicitæ pactiones infirmantur, & ideo videretur vt vti iuramentum non obliget in dicto casu, quando publicam tollit utilitatem, & ita etiam contra canones: alioquin videretur remanere regula, vt si possit seruari sine interitu salutis æternæ,

seruandum sit. Vnde etiam videretur dicendum, vt licet de iure † ciuili si alienetur seruus adscriptitus fundi vel prædii, alienatio non subsistat, secundum ius ciuile, etiam quod sit iure iurando vallata, propterea quod talis alienatio propter publicam utilitatem prohibita videretur principaliter, vtputa ne cultura deseratur agrorum, vt voluit gloss. *in dicta l. 2. C. de agric. & censit. lib. ii.* Quoniam autem id à canonibus reprobatum non est, videretur talis alienatio iuramento firmari, secundum canones, cum possit seruari sine interitu salutis æternæ, & agriculturæ prouideri alteri locando. Ex his etiam inferri posse videretur ad illud, quod tradit Bartolus *in dicto l. si quis pro eo*, dum voluit, quod si fiat † statutum soluendi certum quid pro sacco frumenti ei iure iurando renunciari non possit, *vt supra diximus*, nam videretur tale statutum esse seruandum, ex quo à canonibus prohibitum non reperitur per prædicta. Inferunt etiam ex prædictis ad inutilitatem iuramenti non sufficere, vt sit † iuratum *contra leges*, sed etiam contra canones: vnde etiam voluerunt, *vt paulo ante diximus*, quod iuramentum præstitum super alienatione rerum, quæ ædibus affixa sunt, licet non obliget de iure ciuili, attamen ex quo de iure canonico seruari possit, nec reperiatur à canonibus reprobatum id, de quo interponitur, seruari debeat: Nam etiā in cæteris cibis † domui affixa euellere licet, vtputa si extra-hantur columnæ marmoreæ, vt in aliquo publico ædificio ponantur, vt habetur *in dicto l. cetera, cum ibi notatis. ff. de legat.* & ideo non dicitur habere perpetuam causam prohibitionis legis super dictis rebus. Quinimo videretur iuramentum aliquid operari, vt dictum fuit ab Imola *in dicto capitulo cum contingat, in gloss. magna.* Quinimo idem Imola in eodem loco inquit prædictis non obstantibus, Legistas omnes communiter cum Batt. sentire, & ibidem etiam Joan. de Lignano & Anchar. & Angel. *in l. si quis pro eo*, dixit quod vbi dispositio principaliter publicæ utilitati contradicit, iuramentum seruandum non est: & ideo prædictis non obstantibus videretur obtinere conclusio, *de qua supra latte dictum est.* Præterea hanc eandem conclusionem sequutus est Abbas *in cap. ex tenore, num. tertio, extra de concession. præben.* & rursus idem Abbas *in cap. dilecto, numero vigesimoprimum, extra de prebend.* & dicit. Itidem hanc conclusionem sequitur Joan. Maria. Riminald. *in consil. 425. numero i. volum. 3. & Ruin. in consil. 132. num. decimoquarto, vol. quarto, autoritate Butrii & Abbat. in dicto cap. cum venissent, extra de in-* sit. quod vbi cunque tertii præiudicium est separabile à præiudicio iurantis, iurans † tale iuramentum seruare teneatur: si vero inseparabile, vtputa quia præiudicium Ecclesiæ à præiudicio prælati iurantis separari non possit, & tunc seruandum non sit, prout hanc eandem conclusionem tenet Alexand. *in l. iuris gentium. §. si pacifcar, numero 3. ff. depact.* & idem dixit de alio pacto à iure communi reprobato & hanc opinionem sequitur etiam Ias. *in dicto §. si pacifcar, numero tertio.* vbi inquit, illud omnino manifeste de iure communi locum habere, ex quo olim ius ciuile infringere poterat & annullare iuramentum, vt in simili patet *ex l. si inquilinos, in fin. ff. de legat. primo.* & facit illud, quod voluit gloss. *in l. adigere. §. quamvis ff. de iure patr.* At de iure canonico, quo quodlibet iusurandum est, quod potest fine

interitu salutis æternæ. d. cap. cum contingat. Vnde
 5 o cum sit iuramentum quid spirituale, & ideo leges seculares illud impedire non possint, merito vt ille. §. si pacifcar, de iure canonico non procedat, dicendum videtur. De hoc nonnulla tradit Paulus Castrensis in dicto §. si pacifcar. per text. in cap. 2. de pact. lib. 6. & in dicto cap. cum contingat, cum suis concordantibus. Præterea Crot. in l. stipulatio hoc modo concepta, num. 38. ff. de verborum obligationibus. & Philip. Corne. in authent. sacramenta puberum, num. 48. C. si aduers. vendit. hanc eandem conclusionem sequuntur. Vnde & ipsi quoque inferunt ad res ædibus affixas, quod vendinon possint ob id, quod eorum alienatio principaliter fauore publicæ utilitatis prohibita est, & idem tenuit Castrensi. in d. authent. sacramenta puberum, vbi Corneus quæsivit, an illa authen. & hæc conclusio procedat de iure canonico, & inter alia ea ratione, quod perpetuam prohibitionis causam non habeat, posset fortasse dici, illud quod dicitur de ædibus affixis, ideo in dicta l. cetera, procedat: quia licet amoueantur, ex quo tamen amotæ alteri publico ædificio inferuntur, quamvis ex vna parte vrbs deturpari videatur, ex alia tamen pulchrior reddatur, quod sane animaduertendum est. Infert præterea etiam Corneus ad illud, quod supra diximus de seruis adscriptitiis. Pariter etiam infert ad statutum permittens, vt quilibet obligatus ad frumentum quandam pecuniarum summam soluere possit, prout supra diximus, tali statuto iuramētum renunciare, & idem dicit ibidem Corne. de pacto prorogationis instantiæ. Item quod iuramentum non confirmet actum seu contractum contra publicam utilitatem, voluit etiam Bald. in l. rem maioris, num. 39. C. de reſcindend. vendit.

C A P. CCCXXXV.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum contra bonos mores nihil operatur.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum non confirmat actum vel contractum à iure prohibitum ob id quod sit contra bonos mores.
- 2 Pactum de futura successione iuramento non confirmatur.
- 3 Pactum quod liberam testandi factiōnem inducit iuramento non confirmatur.
- 4 Turpis stipulatio iuramento non confirmatur.
- 5 Iuramentum turpiter interpositum, vtputa per vim & metum, non obligat.
- 6 Mores contra bonos quando dicatur de iure ciuili, & quando de iure canonico.
- 7 Mores contra bonos esse tribus modis dicitur.
- 8 Iurans non alere filios, tanquam hoc iuramentum sit contra bonos mores, non obligatur, nec tali iuramento parere tenetur. Itidem iurans Deo non obediens, vel ecclesia.
- 9 Iuramentum contra bonos mores, quando non obligat.
- 10 Iurans non renocare testamentum, eo iuramento non obligatur.
- 11 Pactum initum inter fratres defutura successione, et-

iam quod sit reciprocum, non valet, etiam quod sit iuratum.

12 Pactum contra bonos mores canonicos, quando dicitur.

13 Pactum inducens peccatum veniale, non valet etiam iuratum.

14 Statutum imponens pœnam pecuniariam pro homicidio, non valet.

15 Conuentio iurata, qua impeditur criminum animadversio, seruanda non est.

16 Statutum, quo disponitur spuriis relinqui posse, non valet.

17 Legitimandi facultas iuxta statuta Pistoriensia.

18 Priuilegio concessò viduis, pupillis, & aliis personis miserabilibus, renunciari non potest, etiam cum iuramento.

19 Clausula illa, quam ponunt actuarii in querelis viuarum dicendo, quod cum iuramento promiserunt non variare, nihil prodest.

20 Declaratio eorum, quæ habentur in l. vbi cœptum. ff. de iudic.

21 Officiales pupillorum permittunt lites terminari, vbi cœptæ sunt.

Conuenit præterea supradictis, quod iuramentum † non firmat actum, vel contractum à iure reprobatum ob id quod sit contra bonos mores, vt inquit Bart. in dicta l. si quis pro eo. ff. de fideiūſſor. Dixit namque in hoc casu iuramentum obligatorium non esse, vt est textus in cap. non est obligatorium, extra deregul. iur. & ideo inferunt, quod pactum de futura & successione, quo dicimus in 2 duci votum caprandæ mortis, l. fina. C. de pact. iuramento non confirmetur, id quod pariter & etiam 3 in pacto, quo libera testandi facultas impeditur, locum habere arbitrantur. l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verborum obligationibus. Pariter idem de stipulatione turpi, † l. si plagi, & l. generaliter, ff. de verborum obligationibus, dicendum est. Itidem † si 5 turpiter interpositum sit, vtputa, vt supra dicebamus, per vim, dolum aut metum. Hanc enim conclusionem, quod iuramentum non conualidet contractum, vel actum à iure commune vti contra bonos mores reprobatum, firmauit Petri. Philipp. Corne. in dicta authentic. sacramenta puberum, numero quadragesimoprimo, C. si aduersus vendition. & ex iis quæ ibi dixit, intulit Corne. Bartolum voluisse, vt vbiunque ius ciuile dicit aliquid esse contra bonos mores, & ideo tales actum inualidum reddat iuramentum iurantem non obligare, prout dixit in dicta l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verborum obligationibus. & in l. si quis in principio testamenti. ff. de legat. tertio, & vbique. Hæc autem subdit Corne. procedere & locum habere, quando contractus ob bonos mores naturales reprobatur, securis vero si reprobetur ex eo, quod bonis moribus ciuilibus repugnet, vt dixit etiam Abbas in dicto cap. cum contingat, colum. quarta, extra de iure iurant. Quandoquidem non quicquid est contra bonos mores de iure ciuili, dicitur contra bonos mores de iure canonico. Illud enim † contra 6 bonos mores de iure canonico reputatur, quod ad peccatum iudicatur, vt post Cynum dixit Baldus in l. si quis inquilinos. §. primo, ff. de legat. primo, & in l. pacta, que contra. C. de pact. quem ibi sequitur Castrensis, & facit optime textus in dicto §. quamvis. de iure-

de iure iurauan. in sexto; & in dicto capitulo cum contin-
gar, extra de iure iurauan. tribus namque modis dici-
tur quid contra bonos mores. ¶ Primum secun-
dum naturam, vel quasi, utputa quando est con-
tra ius naturale, vel quasi, utputa si pater si iuret fili-
um non alere, Deo nō obedire aut Ecclesia in
spiritualibus: & in his casib[us] iuramentum non
tulere certum est. l. veluti. ff. de iure iurauan. & l. venia.
C. de in ius vocan. & in l. libertus, versiculo alimentorum.
ff. de oper. libert. Secundo loco dicitur quid contra
bonos mores de facto, utputa quia est turpe, &
tunc idem quoque, quod scilicet iuramentum non
obliget, dicendum est, vt habetur in l. iuris gentium.
§. generaliter. ff. de pactu. Tertio loco censura, id
est, iuris artificio: & tunc de iure ciuili iuramen-
tum non subsistit, vt scilicet ratione iuramenti iu-
ris ciuilis auctoritas corrumptatur. l. non dubium. C.
de legibus. At de iure canonico valet ob vinculum
religionis, quod sane est de iure diuino, vt dixit
Baldus in l. pactum, quod dotali. in octava questione. C.
de collation. quem sequitur Imola in dicto capitulo,
cum contingat; numero secundo, inde inferens, quod
licet secundum ius ciuile, quid dicatur contra bo-
nos † mores, ob id tamen iuramentum non cor-
ruat, nisi ius quoque canonicum illud contra bo-
nos mores esse velit, & existimet: vnde etiam in-
ferrunt Bart. in d. cap. l. si quis pro eo, & in dicta l. si quis in
principio testamenti, & in l. stipulatio hoc modo concepta,
voluisse † vt iurans testamentum non renouare, ta-
li iuramento non ligetur, reprobando Dynum, qui
contrarium consulendo firmauerat. Hanc conclu-
sionem Bart. sequitur Angel. in dicta l. si quis pro eo, in
fine, & ibidem Roma. & Butr. & Dom. a sancto Ge-
miniano, & Aret. in d. cap. cum contingat, & Legistae
communiter cum Bar. opinione pertransiunt, pro-
ut attestantur in d. cap. cum contingat. Iuramentum
tamen in hoc casu subsistere existimat ob id, quod
solummodo iuris ciuilis artificio o[ste]ra bonos mo-
res esse dicatur: quandoquidem turpe non est, nec
contra ius naturale vel quasi. Quamvis enim con-
tra sicut iuramentum testamentum mutet, muta-
tio tamen illa ratione d. l. si quis in principi. testamen-
ti, permissa est, prout voluntatim Ioannes Andr.
in cap. quod semel de reg. iur. in b. & in addit. ad Specu-
lat. in tit. de fide instrumen. in §. compendio, verbi. quid
si iurauerit, & si Specul. contrarium voluerit: at-
amen communiter probatur, vt Ioan. ipse Andreæ
attestatur, prout dixit etiam Imola in dicto cap. cum
contingat, in 12. carta. Iuramentum enim licet a-
etiam super quo apponitur conualidare soleat, a-
etiam tamen contra quem interponitur, in ualidum
non reddit, vt ex iis patet quae habentur in cap. fin.
de procurat. lib. 6. vbi habetur, quod si quis plam pro-
curarem non renouare iurauerit, si deinde reflo-
ceret, licet in periurium incurrat, vt supra late diximus:
reuoicationem tamen ipsam subsistere, vt inquit
Imola in d. cap. cum contingat. Præterea hanc con-
clusionem, vt scilicet iuramentum contra bonos
mores non liget, sequitur Matth. Afflict. in lib. 12.
feudor. in tit. quibus modis feud. amitt. in cap. 1. num. 30.
per text. in cap. in malis primiti. 22. quast. 4. & rotuit
etiam Bald. ibidem. Item eandem conclusio ha-
quitur etiam Nicol. Berous in quast. 240. num. 18.
volum. 1. dum loquens de pacto † inito inter fratres
de futura successione reciproco, & de pacto inter
coniuges, vt bona ad superuenientem perueniant,

inquit iuramentum in eis appositum, ex quo est
contra bonos mores, iurantes ligare non debere. d.
cap. non est obligatorium. Ratio autem est, quia sal-
tem indirecte libera testandi facultatem & supre-
num iudicium auferre dicuntur, vt habetur in d.
l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verborum obligat. &
ita inquit consulusse Paul. Castr. in consil. 176. super
primo puncto. & latius prosequitur Berous in loco paulo
ante relato. Præterea hanc eandem conclusionem se-
quitur etiam Franciscus Marci. in decisione 154. nu-
mero 27. & 28. part. 2. & etiam Roland. à Valle in con-
sil. 98. num. 15. volum. 1. vbi vult, quod vbi iuramen-
tum interponitur super aliquo contractu, aliave
qualibet dispositione, quæ sit contra bonos mores
canonicos, non subsistat, per ea quæ voluerunt Bal.
& alii in d. l. pacta quæ contra. C. de pact. & Paul. Castr.
in l. si quis in quilinos. §. si quis. ff. de legat. 1. vbi dicunt
ita intelligendum esse text. in c. non est obligatorium.
de reg. iur. in 6. & Alexan. in consil. 21. num. 16. volum. 3.
& in consil. 26. num. 3. volum. 7. & Bertran. in consil. 1.
num. 15. volum. 1. & Decius in consil. 345. col. 2; & Rippa
in respons. 6. col. penult. par. 3. & Curt. iun. in consil. 143.
num. 36. Dicitur autem, vt prædicti concidunt,
contra † bonos mores canonicos, quando inde o-
ritur peccatum, etiam quod sit veniale, vt dixerit gloss.
in c. si aliquid. 22. quast. 4. propterea quod licet pec-
cato veniali quis vita æterna non priuetur, eius ta-
men adsequitio, donec sit purgatum in purgatori-
o differt, vt dixerunt Abbas & Butr. & alii in d. cap.
si vero, extra de iure iur. id quod, vt inquit ibidem Imola,
adnotandum est. Eccl[esi]ode h[ab]et Bald. in l. fin. C. de
pat. pactum † inducens peccatum veniale, non va-
lere, & id vere inquit notandum esse Felic. ibidem.
i. in fin. ad euitandum mille iuramenta, & si vicia
lia peccata plurima sint, vt habetur in §. criminis, vi-
gesima quinta. distinct. & afflit. in cap. primo, §. item fa-
tamenta, num. sexagesimo quarto, in tit. de padeturam.
firman. Plane si huiusmodi iuramentum valereret, &
donationem factam a clericis concubinali validam
redderet, de qua ibi loquitur Roland. à Valle ma-
teriam delinquendi & occasionem præberet, &
ideo parceret peccatum, merito valere non debet.
Illud namque quod delinquendi materia præ-
ber subsister non debet. l. conuenire. ff. de pact. dotal.
Vnde videmus quod hec natura legis sit futuris
negotioris dare formam, attamen ad futuram nego-
tia non porrigitur, sed tantummodo ad præteriti
a, si alioquin daretur materia delinquendi, vt vo-
luerunt Bartol. & Bald. in l. cum lex. ff. de legib[us]. Fa-
cit etiam quod constitutio habens illegitimos
ad beneficia, de futuris non intelligitur, ne deinde
materia delinquendi, vt inquit Geminian. in cap. 1.
colum. fin. versiculo quid si Episcopus, extra de filii pres-
byt. in 6. quem sequitur Decius in capitulo cognoscentes in
secunda lectura, colum. secunda, extra de constitut. ibi
idem dicit de constitutione & statuto. Et idem ponit et-
iam Ruinus in consil. 179 numero septimo, volum. primo,
& in consil. 28. num. 18. vol. 2. Abb[us] & Val[er] in cap. fin.
extra de conjuratu. & recentiores in rubri de hominibus vbi
dicunt, † quod statutum imponens penam peccati
niariam pro homicidio, non valeat, nec tenet, ex
quo eo delinquendi occasio præstat. Et hanc es-
se communem opinionem fatetur Decius in dicta
cap. cognoscentes, colum. 1. & in materia iuramenti ita
ferunt Bald. in cap. primo. §. item sacramenta, in titulo
de pace iuramen. firman. & Roman. in consil. 466. colum.
secunda.

secunda, num. 3. vbi inquit iuratam conuentionem
 15 † qua criminis committendi animaduersio impe-
 ditur tanquam delinquendi occasionem præstan-
 tem seruandam non esse. cap. quemadmodum. §. illud,
 in gloss. in verb. criminis, extra de iure iurand. & idem vo-
 luit Ruin. in consil. 70. num. 9. vol. 3. & in consil. 179.
 16 vol. 1. Vbi inquit non valere statutum † disponens
 spuriis. relinqui posse, tanquam huiusmodi statu-
 tum bonis moribus repugnet, prout de hoc ex-
 trat statutum Pistorii sub rubric. 101. quo disponi-
 tur dicere vnicuique filios legitimos & naturales
 non habenti filiis suis naturalibus legata relinque-
 re, in quibus succedere possint. Dicitur enim in eo
 statuto licere vnicuique de ciuitate vel districtu Pi-
 stori non habenti filios legitimos & naturales ma-
 sculos vel fœminas, nec fratres germanos de pa-
 trimonio, nec nepotes ex fratribus germanis vel
 filiis legitimis in sua ultima voluntate legare seu
 relinquare bona seu de bonis filio vel filia, si ha-
 buerit, naturali spurio vel spuriæ vel qualitercum-
 que quæsito & non legitimo, nec naturali, &
 quod ei dimisit vel reliquerit valeat, & teneat, &
 ab intestato possit succedere, non obstantibus ali-
 quibus de prædictis in tertia parte bonorum di-
 citi sui patris siue unus vel yna sit, siue plures, non
 obstante aliquo iure ciuilinou vel veteri, & spe-
 cialiter aubentic. licet. C. de naturalibus liber. super l.
 humanitat. quod est extractum de corpore iuris in Au-
 thentic. quibus modis natur. effig. sui. Si vero aliqua ex
 prædictis personis extiterit, possit pater filio vel fi-
 liae naturali vel spurio vel qualitercumque quæsito
 relinquere vel legare vsque in quartam partem
 bonorum, quæ ab intestato eidem contigerent,
 si esset filius legitimus & naturalis. Et quod qui so-
 litus sit legitimare † & habeat autoritatem legiti-
 mandi, sufficiat eam probare per publicam vo-
 cem & famam: nullus tamen possit legitimari, ni-
 si interuenerit expressus consensus patris, sicut nec
 etiam valet pactum iuratum, & in terminis nostris
 quod huiusmodi donatio non confirmetur iura-
 mento voluit. Ripa in l. miles, in princip. colum. final.
 ff. de reiudica. & Aymon Crauet. in consilio vigeſimose-
 cundo per totum, & Capitius in decisione centesima secun-
 da; in fin. & quod huiusmodi donatio præbeat ma-
 teriam delinquendi satis ex eo patet, quod aperit
 viam clericis facilius inueniendi concubinias; Sol-
 lent namque huiusmodi mulieres impudicae ob-
 futurum quantum corpora sua subiicerent, l. 4. §. sed
 quod meretrici. ff. de condition. obtarp. caus. & l. palam.
 ff. de rite nupt. quæ quidem non ita subiicerent, si
 munera & pecunias non consequerentur, vt inquit
 Aymon Crauet. in consil. 229. colum. 2. Præterea
 hanc conclusionem, quod iuramentum non con-
 firmet actum vel contractum, qui bonis moribus
 repugnant, remuit etiam Tiraquel. in tit. de iure pri-
 mogen. quast. 7. & idem dixit Prosper Carabita in
 suis commentariis super Ritu magna Curia, Ritu
 231. num. 5. & cideo ibide. num. 3. ad priuilegiatos
 infere electionis fori, si alibi conseruatur, & con-
 sentiat, & deinde post litem contestatam forum eli-
 gere vult, & remitti petit ad forum electioni, an
 possit, & inquit Afflict. in const. regni, in verbo,
 statuimus, vt magna, in 7 notab. quast. 5. num. 12. hanc
 questionem mouere, & decidendo inquit non
 posse, si fortasse per errorem talis declinatoria ex-
 ceptio omissa sit, & id per ea quæ notat Alexand.

in l. si per errorem, num. 6. versic. ultimo limita. ff. de iu-
 risdiction. om. iudit. Verum subdit Crauet. quod Af-
 flit. id dixerit valde mirari, propterea quod con-
 cesso priuilegio † viduis, pupillis, & alis hoc ge-
 nus, tali priuilegio renunciari non potest, vt dixit
 gloss. & eam sequitur Bald. in l. vnica, C. quando Im-
 per. & Felin. in d. cap. si diligenter, in versic. tertium corre-
 larium, num. 16. extra de foro competen. & Barbar. in
 consil. 64. scribitur, colum. 3. vol. 4. & Petrus Rebiffus in
 comment. constitut. Frano. in tract. de sentent pronost. art. 3. gloss. fin. in fin. Ratio autem, vt ipsi dicunt, ea
 est, quia huiusmodi priuilegium miserationis in-
 tuitu concessum dicitur. Vnde si ei renunciari pos-
 set, misericordia tolleretur: quod quidem contrâ
 bonos mores omnino esset, vt inquit etiam Alex. in
 consil. 22. viso, num. 14. & in consil. 26. viso, in fin. vol.
 4. vnde etiam consequitur, vt licet cum iuramento
 promittatur ab eo foro non variare, non obstante
 text. in d. cap. quamvis. de pac. lib. 6. tale iuramentum
 vti contra bonos mores præstitum non obliget, d.
 cap. non est obligatorium, vbi gloss. & in specie per illum
 text. limitat d. cap. quamvis. Vnde in hac conclusio-
 ne inquit ibidem Crauettæ etiam post litem con-
 testatam, & conclusum in causa, huiusmodi priuile-
 giatos sibi forum eligere posse, & variare ab eo
 cui consenserant, etiam quod iurauerint, vt firma-
 ueretur. Ne. izan. in tract. silua nuptiali. lib. 6. num. 38.
 vbi inquit vidisse post causam appunctuatam viduā
 petere posse, ac etiam remissam fuisse, & ideo in-
 quid illud quod dixit Alex. procedere posse in aliis.
 quam in his: at animaduertendum Alex. ibi de vi-
 duis & pupillis non loqui, prout dixit Afflict. quod
 videtur notandum.
 Hæc conclusio limitatur, nisi cum priuilegiato
 sit coniunctus non priuilegiatus, propterea quod
 tunc ratione connexitatis coram primo iudice cau-
 sa terminari debet, vt inquit notabiliter Aret. in
 consil. 83. quia multa, col. 4. num. 7. versic. ultimo dice-
 bam. licet Neuizan. in d. silua nuptiali dicat id sibi
 satis durum videri, & ex prædictis inquit Carauita
 notandum esse, † illam clausulam quam actuarii 19
 apponere solent in querelis viduarum dicendo,
 cum iuramento promissæ non variare, in nihil pro-
 desse. Hæc etiam præterea adnotanda sunt ad de-
 clarationem eorum, quæ habentur in l. vbi cœptum.
 ff. † de iudit. Nec non etiam pro magistratu DD. 20
 officialium pupillorum, qui legem illam obser-
 uat, & ideo in eo foro obseruatur, vt licet eorum
 forus sit forus prædictorum magistratum DD. of-
 ficialium: † attamen si pupilli antequam sub eo
 rum cura redacti sint, iudicium alibi cooperint de-
 beat ibi perfici & terminari, vbi cœptum est; & ideo
 quod in foro prædictorum dominorum non retro-
 trahitur ad iudicia iam cepta, quod videntur con-
 tra eorum priuilegium: nisi fortasse dicamus quod
 ex quo à principio illi foro subiecti non sunt, & id
 eo ea priuilegia non sint consequuti, sed tunc con-
 sequatur, cum sub eorum cura esse incipiunt, quod
 fortasse aliter obseruatut in Regno Neapolitano,
 vbi fortasse deputatus est forus omnib. pupillis &
 viduis. Hanc præterea conclusionem sequitur Christo-
 phor. de Castello. in cap. 24. num. 47. licet inde in-
 fetat ad insinuationem & contra supra relata con-
 cludat, vt iuramentū insinuationem, non suppleat.
 Item hanc conclusionem, vt iuramentum non sub-
 sistat contrabonos mores naturales, tenet Guil. Be-
 nedict.

redit, in qua de episcop. numero 8. & 9. in tertia parte. vbi etiam vult, quod licet summus Pontifex multum possit contra bonos mores ciuiles, nihil tamen possit contra naturales, vt ibi late ipse per tristat. & hanc conclusionem sequitur etiam Paris. in consil. 69. num. 27. volum. 3. & Alciat. in consil. 135. num. 8. Firmavit etiam hanc conclusionem Corn. in consil. 294. num. 5. volum. 4. licet loquatur de bonis moribus naturalibus, & contra illos teneat iusurandum non subsistere, sed tantummodo procedere & locum habere contra bonos mores ciuiles, & se validet illos contractus, qui iuris ciuilis artificio contra bonos mores dicuntur, vt ibidem latius pereum. Et hanc conclusionem sequitur iterum Corn. in consil. 104. num. 3. vol. 2. & in consil. 60. num. eod. 3. vol. 2. & inquit tunc dici contra bonos mores, quando impedit liberam testandi facultatem, propterea quod neque pactum, nec stipulatio liberam testandi factionem impediens vii tanquam bonos mores valet. dicta l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verborum obligationib. & iterum inquit ibidem, num. 4. bonos mores aliter accipi de iure canonico, aliter vero de iure ciuili. De iure enim canonico contra bonos mores dicitur iuramentum, vbi cunque sine dispendio salutis æternæ seruari potest. d. c. cum contingat, in fin. & d. cap. quamvis, eod. tit. lib. 6. Præterea hanc eandem conclusionem, vt iuramentum contra bonos mores præstatum operetur, nec valeat, voluit etiam Socin. iun. in consil. 89. num. 33. vol. 3. vbi num. 32. tenere videtur, huiusmodi iuramentum impedire ne possit reuocari, & iterum eadem conclusionem sequutus est Socin. iun. in consil. 8. num. 12. vol. 4. vbi infert ad insinuationem, & vult vt eam non tollat tanquam sit tale iuramentum contra bonos mores. Et rursus eandem conclusionem sequutus est Socin. iun. in consil. 143. num. 3. vol. 1. vbi nu. 36. inquit de iure canonico in tali materia, quod seruari debeat, & non dicatur aliquid contra bonos mores, nisi vbi si obseruetur inducit peccatum, & ideo vergit in dispendium salutis æternæ, vt voluit Bald. in l. pacta qua contra. C. de pact. vbi etiam Castrens. tradit.

Item hanc conclusionem sequitur Maria. Socin. senior in cap. si diligenti, num. 22. extra de foro competen. Vbi expresse inquit iuramentum nunquam contra bonos mores diuinos aut naturales aut publicos ad publicam utilitatem introductos quicquam operari, vt ibi latius pereum. Eandem conclusionem sequitut Decius in consil. 432. num. 15. par. 3. & hanc quoque opinionem sequitur Curt. iun. in consil. 98. num. 3. Vbi loquitur de quodam pacto inter nonnullos facto de alicuius hereditate inter se diuidenda, & inquit quod huiusmodi pactum, quia est contra bonos mores, non subsistit, nisi illa vel ille consentiat, de cuius hereditate tractatur & in eadem voluntate persistat usque ad mortem. Et haec conclusio adeo vera est, vt procedat etiam si interueniet iuramentum, prout concludunt communiter Doctores in l. fin. C. de pact. & ratio est, quia talis conuentio est contra bonos mores, & inducit votum captandæ mortis, & ideo succedit dispositio cap. non est obligatorium, de regulis iuris. in 6. Item hanc conclusionem quod iuramentum contra bonos mores non subsistat, firmavit iterum Augustin. Berous in consil. 164. num. 15. vol. 2. & loquitur de datione facta a patre filio spuri. & num. 8. versic.

secundo respondeo, inquit spuriū esse incapacem non culpa sua, sed vitio alieno, & ideo eo modo patrem puniri de suo delicto & luxuria. l. fin. C. de natur. liber. ac etiam vt homines ab huiusmodi vitio retrahantur, alioquin si passim ad libitum homines spuriis relinquere possent, ad peccandum inuitarentur, quod sane minime permittendum est, argumento l. humanitat. & l. fin. & l. in legem, vbi est optimus textus. C. de natural. liber. & ideo inquit huiusmodi iusurandum, quo spuriū ad percipientium bona paterna habitarentur, peccati nutrituum esse, & ex consequenti contra bonos mores non solum ciuiles, authent. ex amplexu. & §. fin. Institut. quibus modis natur. efficia sui. sed etiam contra bonos mores canonicos, quo iure spuriis relinquique ultraalimenta non potest, nec paterna successio deferri. cap. per venerabilem, in fin. extra qui filii sint legit. Vnde inquit, videmus quod statuta, quibus spuriū ad successionem paternam regulariter vocantur, vt peccati nutritiva, vt supra etiam ydimus & contra bonos mores non valere, vt late dixit Bart. in l. testamenti. & ibi etiam Castrens. Alexand. & alii. ff. de testam. & licet Bald. in hoc variauerit: at tamen Doct. alii, vt non valeant, communiter tenent, vt dixit & voluit Ancharan. in cap. 1. versic. ad idem, extra de constitut. & ideo num. 15. inquit, quod cum tale iusurandum sit contra bonos mores, & saltem per indirectum peccati nutritivum, merito non valet, nec iurantem ad obseruantiam obligat. dicto cap. cum contingat, & ibi tradunt communiter scribentes, extra de iure iurando. & tradunt recentiores Perusini in dicta authent. sacramenta puberum. C. si aduersus rendition. ita tale iuramentum non subsistit, vt absolutio seu relaxatio ab eo necessaria non sit, cum canon. & lex absoluant atque relaxent, vt in dictu iuribus habetur, & in capitulo si vero, vbi gloss. & scribentes, vbi etiam latius tradit Berous. Præterea hanc conclusionem firmat iterum Angel. Aret. in §. aque, num. sexto, cum sequentibus, Institut. de exception. querendo pro declaratione rei propositæ, quando iuramentum contra leges vel bonos mores dicatur, inquit Bald. in d. l. si quis inquilinos. §. fin. dixisse, id tunce cum in iure expressum reperitur: ipse vero, secundum Doct. in d. cap. cum contingat, inquit contra leges dici vel bonos mores, & id eo obseruandum non esse, vt habetur in d. cap. non est obligatorium, quando quis illud obseruando in peccatum incideret, vt notatur in dicto cap. quamvis, de pact. in 6. Et ideo eandem opinionem quod in eodem casu huiusmodi iuramentum non valeat, nec obliget, habetur in dicto cap. non est obligatorium, de regulis iuris. lib. 6. & Alberic. in l. non dubium, numero 9. C. de legibus. & eandem opinionem iterum firmat Albericus in l. si quis in princip. testamenti, num. 8. ff. de legat. 3. & hanc conclusionem sequitur etiam Bald. nouel. in tractatu de dote, in sexta parte, priuilegio. 21. num. decimoquinto. & ideo ibidem, num 16. infert ad pactum de futura successione, vt paulo ante diximus, & ideo iuramento non confirmatur, vt dixit etiam Roman. in l. qui superflitu. ff. de acquiren. heredit. & in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verborum obligationibus. & sequuntur communiter Canonistæ, vt inquit Butrius in dicto capit. cum contingat, vbi etiam Imola, in primo casu secundi membra principalis de effectu iuramenti, in quantum repugnat iuri. Item hanc eandem conclusionem se- quitur